1

ATA Nº 02/2018 DA REUNIÃO DO COLEGIADO/ 1

COMISSÃO DE GESTÃO/PPGMV 2

 3

 4

 5

 6

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, 7

no Anfiteatro Prof. João Francisco Coelho de Oliveira no Hospital Veterinário da 8

Universidade Federal de Santa Maria, reuniu-se em caráter extraordinário o Colegiado 9

do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária. Compareceram os 10

seguintes membros: professores Fernanda Silveira Flores Vogel (coordenadora), 11

Glaucia Denise Kommers, Alfredo Quites Antoniazzi, Carlos Augusto Rigon 12

Rossi, Eduardo Furtado Flores, Rafael Almeida Fighera e o representante discente 13

Dênis Antonio Ferrarin. No ponto da pauta, foi realizada a seleção para o edital docfix 14

da FAPERGS.  Foram selecionadas as seguintes propostas: primeiro lugar: “Avaliação 15

da curcumina sobre a expressão de transportadores ABC nos isolados MHco3 16

susceptível e MHco4 resistente de Haemonchus contortus” – pesquisadora: Sílvia 17

Gonzalez Monteiro, segundo lugar: “Efeito do ácido elágico na inflamação sistêmica e 18

na neuroinflamação induzidas por lipopolissacarídeos” – pesquisadora: Cinthia 19

Melazzo de Andrade, terceiro lugar: “Modulação da estrutura e função da cromatina 20

em embriões bovinos produzidos por transferência nuclear” – pesquisador Paulo 21

Bayard Dias Gonçalves, quarto lugar: “Papapoxvirus ovis como plataforma vetorial 22

para vacinas víricas de animais domésticos” – pesquisador: Eduardo Furtado Flores e 23

quinto lugar: “Aplicação de diferentes testes sorológicos para determinar as diferentes 24

fases de infecção por N. caninum” – pesquisadora Fernanda Silveira Flores Vogel. 25

Nada mais havendo a ser tratado, esta reunião foi encerrada e a professora Fernanda 26

Silveira Flores Vogel, coordenadora e presidente do Colegiado, lavrou a presente ATA, 27

a qual vai assinada por ela e pelos demais membros presentes.      28

 29

 30

 31

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             32

 2

 1

Fernanda Silveira Flores Vogel (coordenadora)

Glaucia Denise Kommers

Alfredo Quites Antoniazzi

Carlos Augusto Rigon Rosi

Eduardo Furtado Flores

Rafael Almeida Fighera

Dênis Antonio Ferrarin